Para el análisis se tomaron los costos variables como uno solo. El share está

compuesto de la siguiente forma: 30% del costo es por materia prima y 70% es de

costos de distribución.

● Costos Fijos. Principalmente mano de obra ya que esto compone el 70% de los costos

fijos en el proyecto de construcción de bodega, el resto es servicios propios del tamaño

sugerido y publicidad.

● Precio: Esta es información relevante para la empresa, saber cuánto impacta el precio

de sus productos en el VAN del proyecto. La variación de esta variable es una decisión

de la empresa, pero puede darse una guerra de precios con la competencia, o una

baja calidad de la producción algunos años y tener que bajar el precio, entonces saber

hasta cuanto se puede es muy relevante.

Primero viendo un gráfico donde se pueden ver todas las curvas de las variables recién

mencionadas.

Gráfico 11.3: Análisis de sensibilidad

El detalle variable por variable:

Tabla 11.45: Variaciones de Volumen, Precio, Costos Fijos y Costos Variables.127

VOLUMEN  COSTOS FIJOS

VARIACIÓN VAN  VARIACIÓN VAN

127 Elaboración propia.

151

50% U$1,393,731  50% U$245,692

40% U$1,215,675  40% U$297,244

30% U$1,037,619  30% U$348,796

20% U$859,563  20% U$400,348

10% U$681,508  10% U$451,900

0% U$503,452  0% U$503,452

-10% U$325,396  -10% U$555,004

-20% U$147,340  -20% U$606,556

-30% -U$30,715  -30% U$658,108

-40% -U$208,771  -40% U$709,660

-50% -U$386,827  -50% U$761,212

COSTOS VARIABLES  PRECIO

VARIACIÓN VAN  VARIACIÓN VAN

50% -U$2,646,596  50% U$4,543,778

40% -U$2,016,586  40% U$3,735,713

30% -U$1,386,577  30% U$2,927,648

20% -U$756,567  20% U$2,119,582

10% -U$126,558  10% U$1,311,517

0% U$503,452  0% U$503,452

-10% U$1,133,461  -10% -U$304,613

-20% U$1,763,471  -20% -U$1,112,679

-30% U$2,393,481  -30% -U$1,920,744

-40% U$3,023,490  -40% -U$2,728,809

-50% U$3,653,500  -50% -U$3,536,874

Valores Límites

Lo que es muy importante destacar de este análisis son los límites de cada variable, es decir

cuánto puede variar, mientras las demás se mantienen constantes hasta que el VAN sea 0.

Estos valores son:

152

Tabla 11.46: Valores límites del análisis de sensibilidad (%).128

Valores límites (VAN = 0)

Variable Variación [%]

Volumen -28.27%

Costos Fijos 97.66%

Costos Variables 7.99%

Precio -6.23%

Marginalidad de cada variable

Para entender la marginalidad tenemos que observar la pendiente de cada variable, es decir

calculamos la variación del VAN para cada variación de 1% de cada variable, obteniendo la